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FALU - KÉP 

2008 MÁRCIUS CSERKÚT KÖZSÉG ÖNKORMÁNYZATÁNAK LAPJA 

Húsvét Aranka néniéknél 
Gyenis Aranka néni arról mesélt először, 
hogyan festette édesanyja a húsvéti tojáso-
kat. Nagyon ügyes keze volt, sok szép to-
jást pingált és bevitte eladni a pécsi piac-
ra. A csikótűzhely szélén bokszos doboz 
tetejében viaszt melegített, ebbe mártogat-
ta a gicát, amivel a főtt, langyos tojásokra 
tulipánokat, gyöngyvirágot, fuxiát rajzolt. 
A gicát maga készítette úgy, hogy fadarab-
ba vagy nádba egy levágott cipőfűzővéget 
dugott és cérnával odakötözte. A tojásfes-
téket Pécsen az Izsák féle festékboltban 
vette. A megrajzolt tojásokat megfestette, a 
viaszt, ahol kellett lekapargatta, kifényesí-
tette. 

Húsvét hajnalban jött meg a gyerekeknek 
a nyuszi, a fészekben tojást, narancsot, 
fügét, Szent János kenyeret, almát talál-
tak. Egy másik fontos esemény is volt haj-
nalban, hat órakor szentelték a reggelire 

valót. Az asszonyok kosárba pakolva vitték 
a kalácsot, tojást, sonkát, kolbászt a 
templomhoz, hogy a plébános megszentel-
je. Egész nagyhéten nem ettek húst, így 
aztán nagyon jól esett a finom reggeli. 

Délelőtt misére mentek a családok, ebédre 
tyúkhúslevest, töltött káposztát, kalácsot 
ettek. Délután a fiúk nagy játékba fogtak, 
hímes tojásra pénzt dobáltak, ha beleállt a 
pénz, elnyerte a tojást. 

Húsvét másnapján a fiúk vizes kölnivel lo-
csolták meg a lányokat, hogy viruljanak. 
Egész nap tartott a jókedv, estefelé színda-
rabot játszottak a kocsmában és ezután 
következett a bál. Irénke néni, Aranka né-
ni nővére is sokat szerepelt ezekben a da-
rabokban. Pl. "Ne játssz a csókkal", "Falu 
rossza". 

a helytörténeti kiállítás tablójáról 

Kellemes Húsvéti Ünnepeket kívánunk! 

Az ablakhoz nyomul az orgona, 
az ablaküvegen át rám nevet, 
amit nem tudok megunni soha, 
a kékszemű tavaszi üzenet. 
 
Gyerek leszek egy percre újra én, 
örökzöld időmből kipislogok, 
a létezés halhatatlan ívén 
a teremtésig visszacsusszanok. 

Boldog részecske, együtt lüktetek, 
s kinyílok mohón, mint tavaszi ág, 
ledobjuk, unt kabátot, a telet, 
s szívemmel ver a születő világ. 
 
Mert jó élni, e gyermeki hittel 
így fordulok én is a fény felé, 
s tudom, hogy majd a többi szelíddel 
lelkem földi jutalmát meglelé! 

CSUKÁS ISTVÁN 

Tavaszi vers 

Megjelent a Kortárs 1999 júniusi számában 
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Húsvét hétfő van. Nincs mese, locsolkodni 
márpedig köll. Átszambáztam kedvenc 
szomszédomhoz – állandó tettestársamhoz 
– hogy egyrészt letudjam a ház nőnemüivel 
kapcsolatos  „szertartást”, másrészt kidol-
gozni a jeles nap  megkövetelte stratégiát. 
A fogaskerekek gördülékenységét biztosí-
tandó, némi kenőanyagot – pálinkát – vet-
tünk magunkhoz, és nekiláttunk a hadi-
terv kidolgozásának. Mert nem lehet ám 
csak úgy „hűbelebalázs” módra nekiindulni 
a világnak. Ide kérem kiérlelt koncepció 
szükségeltetik, attól kezdve, hogy először is 
meg kell nyerni a ház asszonyának jóváha-
gyását a kalandtúrához. Ennek birtokában 
aztán nekiveselkedtünk a részletek kimun-
kálásának. A személyes garderob összeállí-
tásán hamar túlestünk, de most jött a java. 
Locsolóvers, rigmus, mondóka kell ide, de 
izibe. Újabb adag kenőanyag-bevitel hatá-
sára egyre-másra pattantak ki a fejekből a 
jobbnál-jobb rímek: 

 Sivatagban él a teve, 
 locsolkodni jöttem, hehe. 

 Hirtelen rájöttem,  
 itt a húsvét, hát jöttem 
 Itt állok reszketve,  
 locsolni szabad-e? 

 Én verset nem tudok,  
 azt mondjanak a kicsik, 
 Én csak azért jöttem,  
 hogy igyak egy kicsit. 

 Falu végén templom 
 Locsoljak-e? Nemtom! 

(tréfás locsolóversek az internetről) 
Ez még így elég sovány, de nincs mese, in-
dulni kell,  mielőtt még  az asszonynépeken 
el találna uralkodni a locsolók tömegei 
okozta fásultság. Így aztán felcihelődtünk, 
fejünkbe nyomtuk kalapunkat, és hátunk-
ban érezve a ház asszonyának aggódó pil-
lantásait, öntudatos léptekkel masíroztunk 
egészen a szemközti házig, ahol reménye-
ink szerint szíves-örömest látnak majd 
minket. 

-nem- 

A helytörténeti kiállítás anyagából 

Kufár Róza:  

Locsolóvers 

Hajnali harmatban, 
Selyemfüves réten, 
Ezer virág friss illatát 
Kalapomba mértem. 

Rozmaringos hintón 
Repültem idáig, 
Kék nefelejcs, tulipános, 
Takaros házig. 

Van ennek a háznak 
Olyan virágszála, 
Kinek harmat rózsavíztől 
Kivirul orcája. 

Bolondos húsvét hétfő 
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A 48-as forradalomra emlékeztünk 
március 15-én. A zászlófelvonás és a dramatizált megemlékezés immár hagyományosan 
a falu ifjúságának közreműködésével valósult meg. A műsort követően az Önkormány-
zat és a Civil Szervezetek elhelyezték koszorúikat az emlékmű talapzatán. 

Juhász Gyula 

48 március 15. 

Ó régi szép est... tündöklő siker, 
Mikor jön egyszer hozzád fogható, 
Dicsőséged az egekig ivel, 
A deszkáidon tetté vált a szó. 

Igen, az Ige testté lett, derék 
És lelkes nézők tapsoltak neked, 
Színházi est, melyen - ó büszkeség! - 
A gondolatszabadság született. 

Aktoraid: Petőfi, Jókai, 
Vasvári, Táncsics és a korai 
Tavaszi mámor sok nagy ifja még, 

Színésznőd Laborfalvy Róza volt, 
Ki Jókainak szívére hajolt... 
Ó régi szép est: jössz-e vissza még? 
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Kiállítás 

Március 14-én Dr. Szilárd István c. egyetemi 
tanár nyitotta meg Márkus Ilona festőművész 
kamara-kiállítását a Kultúrházban annak a 
sorozatnak a keretében, mely Orsós Teréz 
munkáinak bemutatásával kezdődött és re-
mélhetőleg még számos művész bemutatkozá-
sával folytatódik. 

Márkus Ilona írja önmagáról: 1970-es évek vé-
gén autodidakta módon kezdtem festeni az If-
júsági Házban, az alapokat Erdős Jánosnál 
sajátítottam el. 

1985-ben lettem tagja , a mai nevén Medgyes-
sy Képzőművészeti Körnek, majd a Pécs Városi 
Tűzzománc Műhelynek. 

Dr. Pandur József művészettörténész és H. 
Bakonyi Klára képzőművész irányításával egy 
olyan szellemi világ tárult fel előttem,  amely 
már a tudatos alkotás felé vitt, és kifejezési 
eszközeim fejlesztését segítette.  

Nyaranta rendszeres résztvevője vagyok külön-
böző alkotótáboroknak. A rendszeres csopor-
tos kiállításokon túl, számos önálló kiállításra 
is lehetőségem nyílt. 

A Bicsérdi Művésztelep tagjaként, olyan álta-
lam tisztelt művészekkel dolgozhattam együtt,  
akiknek az elvárásai komoly kihívást jelentet-
tek számomra. 

Csendes falu 

Kálvária templom 

Évszakok-Tavasz 
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Köszönjük András… 

A Falu-Kép márciusi számától az újság 

szerkesztését az Önkormányzat megbízása 

alapján új ember — Németh István — vég-

zi. Czimmermann András 2001 óta művel-

te ezt a nem könnyű és sokszor hálátlan 

munkát. Az újság szerkesztése mellett ju-

tott ideje, hogy a faluközösség rendezvé-

nyeiről fényképek sokasága készüljön, gaz-

dagítva ezzel a falu honlapjának is a tar-

talmát. 

Reméljük, hogy ez a fajta lelkesedés to-

vábbra is működik és sem az újság, sem a 

honlap nem kényszerül nélkülözni. 

Köszönjük András! 

Felhívás emlékek gyűjtésére… 

Amikor megbíztak a község honlapjának a 
gondozásával elhatároztam, hogy össze-
gyűjtök minden fellelhető régi fotót és írá-
sos emléket, hogy Cserkút (közel)múltja a 
honlapon keresztül bárki számára megis-
merhető legyen. Azt gondolom, hogy ezek 
a sokszor személyes emlékek közrejátsz-
hatnak abban, hogy falunk felkeltse közel 
s távol élő emberek figyelmét és hitelesítse 
azon törekvéseket is, melyeket az arculat-
tervvel kapcsolatos beszélgetésekben erő-
sítettek meg Önök, szinte mindannyian: a 
község őrizze meg, illetve állítsa helyre 
építészeti és életmódbeli emlékeit. 

Ezért kérem Önöket, hogy ha  van birto-
kukban olyan  írás, fotó, stb. aminek pub-
likálásához is hozzájárulnak, üzenjenek az 
önkormányzat közvetítésével vagy keres-
senek az internetszobában, vagy csak úgy 
az utcán állítsanak meg. 

Németh István 
Egy régi irat, avagy mi volt az ára, ha ló-
gott az iskolából gyermekünk. 
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Jegyzőkönyv 

Készült:  Cserkut Község  Képviselőtestületének 
2008.február  11-én    8.30  órai kezdettel megtar-
tott üléséről. 
Jelen vannak: a csatolt jelenléti iv szerint +  5 fő 
helyi lakos 
1.számu napirendi pont 
Jónás József 
Elmondja ,hogy a  vízdíj rendelet kihirdetésre 
került , a támogatások kifizetésre kerültek,     2 fő 
30 .000 Ft átmeneti segélyben részesült.. Más lejárt 
határidejü határozat nem volt. 
2.számu napirendi pont 
dr.Szász László 
Ismerteti a a 2007.évi költségvetési rendelet 
módosítását / társadalmi szervek támogatásának 
megemelése, terület vétel számadat csökkentése / 
3.számu napirendi pont    
Jónás József 
Ismerteti a 2008.évi tervezett beruházásokat, 
amelyek még képlékeny állapotban vannak , még a 
közbeszerzési értékhatárok miatt is átdolgozásra 
szorulnak. 
Néhány dolgot mindenképpen meg kell csinálnunk, 
ilyen az ÁNTSZ ellenőrzése után az orvosi rendelő 
rendbetétele. 
Az utfelujitási programot is folytatni akarjuk , idén 
a Petőfi utca és környéke. 
Platói út felújítása /Bayer,Sprengler felé/is ak-
tuális , úgyszintén a közvilágítás pótlása is. A többit 
majd menet közben kell eldöntenünk ,hogy melyiket 
vesszük előre. 
Kovács Ágnes 
Volt Tapsonyi féle bejáró kövezését is meg kellene 
oldanunk. 
Szabó Kálmánné 
Ott ahol köves utat csinálunk , majd a hókotrásnál 
oda kell figyelni. 
Ha már az orvosi rendelőhöz hozzányúlunk, akkor 
talán érdemes volna a kulturház padlózatát is 
kicserélni. 
Ezzel egyetértettek a jelenlévők.  Árajánlatot 
kérünk ! 
Somogyvári Sándor 
Elmondja ,hogy több javaslata van a Petőfi utca 
felújításával kapcsolatban. 
Szabó Kálmánné 
A közvilágítást is átnézhetnénk az egész faluban , 
nem biztos ,hogy ennyi helyen kellene égni a lám-
páknak. 
Szabóné Szileczki Mónika 
Felveti a ifjúsági klub mögötti kőfal felújítását is. 

Pál József 
Az ott lévő  köz wc-t is felújíthatnánk. 
Hágenthurn József 
A kultúrház alatti pince esetleges hasznosítását is 
át lehetne gondolni. 
Szakács Gyuláné 
Felveti esetleg házi komposztálók beállitását , erre 
lehetne pályázni is. 
 4.számu napirendi pont 
Jónás József 
Elmondja ,hogy a Pécsi Kistérségi Társulással 
kapcsolatban több határozatot kell meghoznunk. 
Ismerteti őket 
Szabóné Szileczki Mónika 
Elmondja ,hogy 2 csoportban üzik már  a kick 
boksz-ot. Támogatást kérnének az önkormányzat-
tól  / útiköltséghez , érmek,.kupák-hoz , nevezési 
díjhoz /. 
Pál József 
Elmondja a jelenlegi helyzetüket - egyesületet kel-
lene nekik is alakitani. 
Szabó Kálmánné 
Egyelőre az utazási költséghez való hozzájárulást 
javasolja , a többit majd ha életképes is marad a 
csoport. 
A testület ezzel egyetértett azzal ,hogy jöjjenek be 
megbeszélni majd a konkrét dolgokat. 
dr.Szász  László 
Tájékoztatja a testületet, hogy a Pécsi Kistérség ál-
tal alapított Szociális Alapszolgáltatási Központ  
irányitásával az idei évben be fog indulni  a szociális 
étkeztetés, nappali ellátás,jelzőrendszeres házi 
segitségnyujtás.  
Jelenleg ennek szervezési munkái folynak.  
Szakács Gyuláné 
Kérdezi ,hogy a “Leader”  program keretében történt
-e már valami lépés az önkormányzat részéről. A 
válasz - még nem ! 
Kovács Ágnes 
Javasolja ,hogy szakemberekkel kellene külön meg-
beszélni a témát ,hogy fogalmunk legyen a dolgok-
ról , mert valójában nem sokat tudunk a program-
ról. 
Hágenthurn József 
Javasolja ,hogy az arculatterv kidolgozásában is 
mozgolódjunk. Hozzunk létre egy csoportot aki 
foglalkozik az üggyel.Márciusban össze kellene ülni 
megbeszélni. 
Javasolja Kovács Ágnest ,hogy fogja össze ezt a 
csoportot. 

     Jónás József  dr.Szász László 
polgármester  körjegyző 
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Talaj terhelési  dí j ról… 

A környezet és a természet védelme, 
terhelésének mérséklése, a környezet-
használóknak a környezet és természet 
megóvását szolgáló tevékenységre való 
ösztönzése, valamint a környezet- és 
természetvédelem költségvetési forrása-
inak biztosítása érdekében az Ország-
gyűlés megalkotta a környezetterhelési 
díjról szóló 2003. évi LXXXIX. törvényt. 
A hivatkozott törvény alapján a talajba 
juttatott környezetterhelő anyagok 
minden egysége után talajterhelési dí-
jat kell fizetni. A talajterhelési díjjal 
kapcsolatos helyi szabályokat önkor-
mányzati rendelet tartalmazza. A ren-
delet hatálya Cserkút község közigaz-
gatási területére, illetve azokra a kibo-
csátókra terjed ki, akik a műszakilag 
rendelkezésre álló közcsatornára 
(szennyvízcsatornára) nem kötnek rá, 
és helyi vízgazdálkodási hatósági enge-
délyezés alapján szennyvízelhelyezést 
alkalmaznak. 

A talajterhelési díj alapja a szolgálta-
tott ivóvíz mennyisége, mely csökkent-
hető: 

- a külön jogszabály szerint locsolási 
célú felhasználásra figyelembe vett 
vízmennyiséggel (A locsolásra hasz-
nált víz mennyiségének igazolásához 
vízóra almérő felszerelése szükséges.) 

- azzal a számlákkal igazolt mennyiség-
gel, amelyet a kibocsátó szennyvíztá-
rolójából, olyan arra feljogosított szer-
vezettel szállíttat el, amely a folyékony 
hulladék jogszabályi előírások szerinti 
elhelyezését igazolja. 

A talajterhelési díj egységdíja 120 Ft / 
m3. 

Területérzékenységi szorzó Cserkút 
esetében: 3 (fokozottan érzékeny) 

A talajterhelési díj mértékét a : 

- talajterhelési díj alapja (m3) 

- talajterhelési egységdíj (120 Ft/m3) 

-területérzékenységi szorzó (3) szorzata 
adja. 

Tehát Cserkút esetében 360 Ft / m3 a 
talajterhelési díj mértéke. 
A talajterhelési díj fizetésére kötelezett 
kibocsátó: 

- 2007. évben a talajterhelési díj 75 %-
át 

- 2008. évben a talajterhelési díj 90 %-
át 

- 2009. évben a talajterhelési díj 100 %
-át köteles megfizetni. 

A díjat 2007. évre a 2007. augusztus 1-
től - 2007. december 31-ig fogyasztott 
vízmennyiség után kell bevallani és 
megfizetni. 

Az önkormányzati adóhatóság ellen-
őrizheti a kibocsátók által benyújtott 
bevallások valódiságát. Az ellenőrzés 
során a szolgáltató által rendelkezésre 
bocsátott adatokat veti össze a kibo-
csátók bevallásával. 

A talajterhelési díjat a kibocsátónak 
kell bevallania a tárgyévet követő év 
március 31-ig. A díjat szintén március 
31-ig kell befizetni az önkormányzat ta-
lajterhelési díj beszedési számlájára. Az 
adó késedelmes befizetése esetén kése-
delmi pótlékot kell fizetni. Mértéke 
minden naptári nap után a felszámítás 
időpontjában érvényes jegybanki alap-
kamat kétszeresének 365-öd része. 

A bevallás nyomtatványt és a befizetés-
re szolgáló csekket 2008. március 10-ig 
postázzuk az érdekeltek részére. 

FALU-KÉP 
Felelős kiadó:Cserkút Község Képviselő Testülete 

Főszerkesztő: Müller István 
Szerkesztő: Németh István 

E-mail:cserkut2008@gmail.com 



Az RHFT-t üzemeltető személyzet,valamint a telep működését segítő szerződéses 
partnerek új kihívásokkal néztek szembe a múlt évben. A rutinszerű hulladékbe-
szállítási feladatokon túl ugyanis megkezdődött a radioaktív hulladékokat tároló 
betonmedencék – egyelőre csak kísérleti – feltárásának folyamata  
Ezt a demonstrációs programot kettős céllal indítottuk. Az egyik cél az, hogy a tároló hosszú távú 
biztonságát növeljük, és ezzel együtt a korszerű szabályozásoknak megfelelő dóziskorlátok betart-
hatóságát is hosszú távon biztosítsuk. A másik, hogy a meglévőhulladékok átcsomagolásával és 
tömörítésé-vel szabad tárolókapacitást nyerjünk a jövőben keletkező hulladékok számára. A de-
monstrációs program végrehajtásával biztosítani lehet azt az elképzelést, hogy a hulladék vissza-
termelés minden egyes részletét kellően teszteljük, mielőtt hozzákezdünk az egész telepet érintő 
helyreállítási munkákhoz. Ennek keretében 2007–2008-ban négy hatvan köbméteres beton tároló 
cella felnyitását fogjuk elvégezni. A szigorúan megtervezett munkát még 2006-ban engedélyezte 
az ÁNTSZ illetékes részlege. 2007-ben az A11 jelű cellából teljes egészében, az A12 jelű tárolóból 
háromnegyed részéig visszatermeltük a bennük levő hulladékot. A kitermelt hulladék többféle 
szempont szerint - radioaktív izotóp tartalom, sugárforrások eltávolítása, tömöríthetőség stb. – vá-
logattuk, majd 200 literes acélhordókba helyezve tömörítettük. Az így előkészített hordók kerül-
hetnek vissza a betonmedencékbe megfelelő tömedékelő anyag kíséretében. A demonstrációs 
programot 2008 végén fejezzük be, majd az itt gyűjtött tapasztalatok felhasználásával egy új biz-
tonsági elemzést készítünk. Ezek után lehet majd dönteni arról, hogy a telep hosszú távú biztonsá-
gának és a szükséges tárolóhely felszabadításának érdekében milyen, az egész telepet érintő be-
avatkozásokat végezzünk el. 
Természetesen a demonstrációs programmal együtt zajlott a radioaktívhulladékok beszállítása az 
ipari, oktatási, egészségügyi stb. intézményekből. 2007 vé-gén összesen 193 céggel, intézménnyel 
volt érvényes beszállítási szerződésünk. Tavaly 44 alkalommal, 27 átadótól szállítottunk be, illetve 
vettünk át hulladékot. Az egyes hulladékfajták közül a zárt sugárforrások tették ki az RHFT-be 
került aktuális összaktivitás több mint 99%-át. Az új hulladékcsomagokat az üzemi épületben ki-
alakított átmeneti tárolóban, illetve a sugárforrásokat csőkutakban helyezük el. A személyi dozi-
etriai mérések azt bizonyítják, hogy a hulladékok szállításával és kezelésével foglalkozó dolgozók 
csupán minimális, a megengedettnél nagyságrendekkel kisebb személyi dózist kaptak. A telephe-
lyen végzett munkák és a hulladéktárolás közben kibocsátott radioaktív anyagok mennyisége su-
gárvédelmi szempontból elhanyagolható volt, kimutatásuk csak a legkorszerűbb méréstechnikák 
alkalmazásával lehetséges. 
Az üzemeltető személyzet egyik legnagyobb feladata 2007-ben is a telephely területén és környe-
zetében kialakított monitoring rendszer üzemeltetése volt. Az elmúlt évtizedben folytatott gyakor-
lat szerint rendszeresen mintázzuk szinte az összes környezeti elemet, a levegőt, a talajt, a növé-
nyeket, az állatokat, a felszíni- és talajvizeket. A minták mérésébe a telep saját mérőlaboratóriu-
mán kívül a szakmában nagynevű laboratóriumokat is bevontunk. Az egész éves munka össze-
foglalásaképpen megállapítható, hogy az RHFT környezetében mérhető radioaktivitás az 1976–77-
ben végzett alap-szint felméréshez képest nem növekedett  További információk: www.rhk.hu 

Az RHK KFT Hírleveléből 
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